Дело № 1-55/17

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Тында 06 февраля 2017 года

Тындинский районный суд Амурской области в составе:

председательствующего судьи Джуматаевой Н.А. 

с участием государственного обвинителя – помощника Тындинского транспортного прокурора Никитина А.С.,

защитника подсудимого - адвоката Набок Е.Г., представившей ордер № 14 от 06 февраля 2017 года, удостоверение № 398 от 10.04.2007 г., 

при секретаре Дегтяренко А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее общее образование, состоящего в гражданском браке, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, работающего 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, мера процессуального принуждения «обязательство о явке», судимого:

01 сентября 2015 года Тындинским районным судом по ч.2 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 3 года без штрафа и ограничения свободы, условно с испытательным сроком 3 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

14 декабря 2016 года около 09 часов 00 минут, находясь около второго подъезда 

<

адрес>, около урны, увидев на земле пачку сигарет «Rothmans», подняв и открыв которую обнаружил папиросу «Беломорканал» с веществом темно-зеленого цвета со специфическим запахом, и распознав в данном веществе наркотическое средство, реализуя возникший умысел на незаконное приобретение наркотического средства без цели сбыта, для личного потребления умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств, нарушения общественной нравственности и здоровья населения и желая их наступления, путем присвоения найденного незаконно приобрел без цели сбыта, для личного потребления, наркотическое средство, являющееся согласно заключению эксперта № 128-с от 27.12.2016 года и справки об исследовании № 65-с от 14.12.2016 года «маслом каннабиса» (гашишным масло) массой 0,411 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281" 229 и 229" Уголовного кодекса РФ», относится к значительному размеру указанного наркотического средства, оборот которого запрещен в РФ. Он же, 14 декабря 2016 года около 09 часов 00 минут, находясь около второго подъезда 

<

адрес>, имея умысел на незаконное хранение наркотического средства «масла каннабиса» (гашишного масла), поместил незаконно приобретенное наркотическое средство, в папиросе «Беломорканал», находившееся в пачке сигарет «Rothmans», в правый карман надетой на нем куртки, где осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств, нарушения общественной нравственности и здоровья населения и желая их наступления, незаконно хранил без цели сбыта, при себе, для личного потребления, наркотическое средство, являющееся, согласно заключению эксперта № 128-с от 27.12.2016 года и справки об исследовании № 65-с от 14.12.2016 года «маслом каннабиса» (гашишным масло) массой 0,411 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281" 229 и 2291 Уголовного кодекса РФ», относится к значительному размеру указанного наркотического средства, оборот которого запрещен в РФ, в период с 09 часов 00 минут до 10 часов 20 минут 14 декабря 2016 года, то есть с момента незаконного приобретения, до момента до момента изъятия сотрудниками ФИО2 МВД России на транспорте, в 10 часов 20 минут 14 декабря 2016 года в ходе проведения личного досмотра в помещении дежурной части ФИО2 МВД России на транспорте, расположенной по адресу: 

<

...>.

Действия ФИО1 органом дознания квалифицированы по ч. 1 ст.228 УК РФ - незаконное приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В судебное заседание подсудимый ФИО1 не явился. В материалах дела имеется заявление о рассмотрении уголовного дела без его участия, вину в предъявленном ему обвинении он признает полностью, в содеянном раскаивается, показания данные в ходе дознания полностью подтверждает.

В порядке ч.4 ст.247 УПК РФ по письменному ходатайству ФИО1 дело рассмотрено в отсутствие подсудимого.

По ходатайству государственного обвинителя в связи с неявкой подсудимого ФИО1 с согласия защитника в судебном заседании были оглашены показания ФИО1, данные им в ходе в ходе дознания.

Из показаний ФИО1, данных им при производстве дознания, которые в соответствии с требованиями ст.276 УПК РФ были исследованы судом в ходе судебного разбирательства, следует, что вину в незаконном приобретении и хранении наркотического средства признал полностью и в присутствии защитника Набок Е.Г. показал, что 14 декабря 2016 года, примерно около 09 часов 00 минут, он вышел из своего подъезда по адресу: 

<

адрес>. Около второго подъезда, рядом с урной, расположенной около входа в подъезд, увидел лежащую на земле пачку из-под сигарет «Ротманс» синего цвета. Подняв данную пачку с земли, открыл ее. Когда открыл, увидел, что в ней находятся три папиросы «Беломорканал». Достав из пачки одну из папирос, в ней находилась масса растительного происхождения со специфическим запахом. В связи с тем, что когда-то он употреблял наркотические средства, знает, как выглядит и пахнет наркотическое средство, догадался, что в папиросе находится наркотик, но какой именно, не знал. Найденную пачку из-под сигарет «Ротманс» он решил оставить себе для личного употребления. После этого, оглядевшись по сторонам, убедился, что за ним никто не наблюдает, он положил данную пачку с ее содержимым в правый карман надетой на нем куртки и направился на работу. В этот же день, примерно около 10 часов 00 минут, он проходил мимо 

<

адрес>. В это время к нему подошли мужчины, которые представились сотрудниками полиции, предъявив свои служебные удостоверения, после чего предложили ему проехать в дежурную часть ФИО2 МВД России на транспорте, объяснив тем, что он подозревается в незаконном хранении наркотических средств. По прибытию в дежурную часть сотрудники полиции пригласили двоих понятых. В их присутствии ему было объявлено, что в отношении него будет произведен личный досмотр. Перед началом проведения досмотра, он представился. Сотрудники полиции ему и двумя понятым разъяснили их права и обязанности. После этого, ему был задан вопрос, имеются ли у него при себе запрещенные к гражданскому обороту предметы, в том числе и наркотически средства. Испугавшись уголовной ответственности, он ответил, что таковых не имеет, хотя в данный момент осознавал, что в кармане надетой на нем куртки находится пачка из-под сигарет с наркотическим средством. Далее, в ходе его личного досмотра, из правого кармана надетой на нем куртки была изъята пачка из-под сигарет «Ротманс», в которой находилось три папиросы и вещество камнеобразной формы. В одной из папирос находилось вещество растительного происхождения коричневого цвета, в другой папиросе находилось вещество также растительного происхождения, но более темного цвета, со специфическим запахом, третья папироса была пустой. Обнаруженные предметы, вместе с пачкой из-под сигарет была изъята сотрудниками полиции, помещены в прозрачный полимерный пакет, который был, перетянут нитью, концы нити были опечатаны бумажной биркой с оттиском печати, пояснительной записью, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. На вопрос сотрудников полиции, что это и кому принадлежат изъятые предметы, он пояснил, что не знает. В ходе составления протокола, он признался в том, что в папиросе находилось наркотическое средство конопля, которое принадлежит ему для личного употребления, о чем собственноручно сделал отметку в протоколе личного досмотра. Также с данным протоколом под роспись были ознакомлены двое понятых. После этого в присутствии понятых у него были взяты образцы смывов с ладоней обеих рук, которые были упакованы разные конверты. На каждом из которых имелся оттиск печати, подписи участвующих лиц. После проведения досмотра, он был доставлен в ФИО2 МВД России на транспорте, где собственноручно, без оказания на него какого-либо давления написал явку с повинной и дал признательные пояснения. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. (л.д.47-50)

Помимо полного признания ФИО1 своей вины в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, его виновность подтверждается другими исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия участвующих в деле лиц, в судебном заседании, в соответствии с требованиями ст.281 УПК РФ, были исследованы показания не явившихся свидетелей ФИО9, ФИО10, ФИО11, данные ими в ходе дознания.

Так, свидетель ФИО12 показал, что с июня 2008 года он работает в 

<

данные изъяты>. С 2016 года состоит в должности 

<

данные изъяты>. В его должностные обязанности входит выявление, раскрытие, пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков. В ОКОН ФИО2 МВД России на транспорте имелась информация о причастности жителя города Тында ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств. Также им было известно, что данный гражданин 14 декабря 2016 года в 10 часов 00 минут будет находиться по 

<

адрес>. В это время он вместе со старшим оперуполномоченным ОКОН ФИО2 МВД России на транспорте ФИО10., находились по данному адресу. Увидели мужчину, по описанию схожего с ФИО1, они представились ему, предъявили удостоверения и предложили мужчине представиться. Мужчина назвался ФИО1. После этого, ФИО1 пояснили, что он подозревается в незаконном хранении наркотических средств, и предложили ему проехать с ними в дежурную часть ФИО2 МВД России на транспорте. На данное предложение ФИО1 согласился, и они проследовали в дежурную часть. В дежурную часть также были приглашены двое понятых, и в их присутствии ФИО1 было объявлено, что в отношении него будет произведен личный досмотр. Перед началом проведения личного досмотра ФИО1, все участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. ФИО1 в присутствии понятых было предложено представиться, после чего ему был задан вопрос, имеются ли у него при себе предметы, запрещенные к гражданскому обороту, в том числе наркотические средства. На данный вопрос ФИО1 пояснил, что таковых не имеет. В ходе личного досмотра ФИО1 в правом кармане надетой на нем куртке, была обнаружена пачка из-под сигарет марки «Ротманс», внутри которой находились три папиросы «Беломорканал». Одна из папирос была заполнена веществом темно-зеленого цвета, другая папироса была заполнена веществом коричневого цвета, третья папироса была пустой. В этой же пачке из-под сигарет находилось вещество темного цвета, камнеобразной формы. На вопрос, что за вещество находится в папиросе и кому принадлежат обнаруженные предметы, ФИО1 пояснил, что изъятое у него вещество является наркотиком «конопля» и принадлежит ему для личного употребления. Обнаруженные предметы были изъяты и помещены в прозрачный полимерный пакет, горловина пакета была утянута нитью черного цвета, концы которой были оклеены бумажной биркой с оттиском мастичной печати №1 ФИО2 МВД России на транспорте, на бирке все участвующие лица поставили свои подписи. По окончанию личного досмотра им был составлен протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены, после чего поставили свои подписи. Далее, в присутствии понятых у ФИО1 были изъяты смывы с ладоней рук, которые были упакованы в три бумажных конверта, опечатаны бумажной биркой с оттиском мастичной печати № ФИО2 МВД России на транспорте, на конвертах все участвующие лица поставили свои подписи. После проведения личного досмотра, для разбирательства ФИО1 был доставлен в ФИО2 МВД России на транспорте. После этого он собственноручно, без оказания на него психического и физического давления написал явку с повинной по факту незаконного им приобретения и хранения изъятого у него наркотического средства, также дал пояснения по данному факту. (л.д. 53-55)

Свидетель ФИО10 будучи допрошенным в ходе дознания дал показания, относительно причин и обстоятельств личного досмотра ФИО1, аналогичные по содержанию показаниям свидетеля ФИО9 (л.д. 56-58)

Из показаний свидетеля ФИО11, следует, что 14 декабря 2016года он находился на железнодорожном вокзале ст. Тында. Примерно в 10 часов 10 минут по местному времени, к нему подошел сотрудник полиции и попросил поприсутствовать в качестве понятого, он согласился и проследовал в дежурную часть ст. Тында. Там находился еще один понятой и гражданин ФИО1, фамилию которого он узнал при составлении протокола личного досмотра и досмотра вещей. Перед началом личного досмотра, всем были разъяснены права и обязанности. Перед началом досмотра сотрудники полиции задали вопрос, имеет ли гражданин ФИО1 запрещенные вещи гражданского оборота, в том числе и наркотические средства. На что гражданин ФИО1 ответил, что не имеет. В ходе личного досмотра, в правом кармане надетой на гражданине ФИО1 куртки была обнаружена пачка из-под сигарет, какой марки не помнит, синего цвета. Внутри пачки находились три папиросы. Им были предъявлены для визуального осмотра изъятое. В одной из папиросы находилось вещество темного цвета с резким запахом ацетона, в другой находилось вещество более светлого цвета, по запаху схожего на табак, третья папироса была пустая. Также в пачке находилось твердое вещество темного цвета. Сотрудники полиции задали ФИО1 вопрос, что за предметы и кому они принадлежат, на что ФИО3 сказал, что не знает. Обнаруженные у ФИО1 предметы были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого перетянута нитью черного цвета, концы нити оклеены мастичной печатью №1 УТМВД России на транспорте с пояснительной запиской, где поставили свои подписи он и второй понятой, гражданин ФИО1 и сотрудник полиции. В ходе беседы сотрудника полиции и ФИО1 в момент составления протокола личного досмотра, ФИО3 признался в том, что изъятое у него вещество является наркотиком и принадлежит ему для личного употребления, о чем была сделана запись в протоколе. Так же с данного гражданина были взяты смывы с правой и левой ладони рук и упакованы в разные конверты, опечатаны мастичной печатью №1 УТ МВД России на транспорте, на конвертах поставили подпись он и второй понятой и гражданин ФИО1, сотрудник полиции. Все действия происходили в его присутствии и второго понятого. (л.д. 65-67)

Кроме показаний свидетелей, виновность подсудимого ФИО1 в совершении названного преступления подтверждается исследованными судом письменными доказательствами.

Постановлением о возбуждении уголовного дела в отношении ФИО1, по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, по факту изъятия у него наркотического средства "масла каннабиса" (гашишного масла) массой 0,411 грамм, вынесенным 14 декабря 2016 года. (л. д. 1-2)

Рапортом оперуполномоченного ОКОН ФИО2 МВД России на транспорте ФИО9, зарегистрированным в Книге учета сообщений о преступлениях за № 1284 от 14 декабря 2016 года по факту обнаружения и изъятия пачки из-под сигарет «Rothmans» с находящимися внутри двумя папиросами с веществом растительного происхождения, в ходе проведения личного досмотра ФИО1 (л.д. 5)

Рапортом об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, составленным оперуполномоченным ОКОН ФИО2 МВД России на транспорте ФИО12, зарегистрированный в Книге учета сообщений о преступлениях за № 1284 от 14 декабря 2016 года. (л.д. 5)

Протоколом личного досмотра и досмотра вещей, находившихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, в котором в присутствии понятых ФИО13, ФИО11 зафиксирован факт изъятия у ФИО1 пачки из-под сигарет «Rothmans» тремя с папиросами «Беломорканал» с наркотическим средством. (л.д.6)

Протоколом явки с повинной ФИО1, в котором он до возбуждения уголовного дела добровольно сообщает об обстоятельствах незаконного приобретения и хранения наркотических средств (л.д.8)

Протоколом осмотра предметов от 10 января 2017 года - полимерного пакета №2 со смесью, содержащей наркотическое средство и папиросой с пустой гильзой, полимерного пакета №1 с веществом растительного происхождения и папиросой с пустой гильзой, пачки из-под сигарет «Rothmans» и папиросы с пустой гильзой №3, образцов смывов с ладоней рук, изъятых у ФИО1 и фототаблицей к протоколу. (л.д. 95-99)

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 10 января 2017 года - остатка смеси, содержащей наркотическое средство «масло каннабиса» (гашишное масле) массой 0,550 грамм (в невысушенном состоянии), находящийся в прозрачном полимерном пакете №2, пачку из-под сигарет «Rothmans», в которой находится папироса №3, с пустой гильзой, изъятых 14 декабря 2016 года при проведении личного досмотра ФИО4 (л.д. 100-102)

Справкой об исследовании № 65-с от 14 декабря 2016 года, из которой следует, что вещество, массой 1,086 г, из гильзы папиросы №2, находившейся в пачке от сигарет марки «Rothmans», изъятое 14.12.2016 в ходе личного досмотра и досмотра вещей гражданина ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство - «масло каннабиса» (гашишное масло), масса которого, в перерасчёте на высушенное состояние, составила 0,411г. Растительная масса из гильзы папиросы №1, массой 0,327 г, находившейся в пачке от сигарет марки «Rothmans», изъятая 14.12.2016 в дежурной части ФИО2 МВД России на транспорте в ходе личного досмотра и досмотра вещей гражданина ФИО1, является смесью измельченных частей растения табака, наркотическим средством не является. На внешней поверхности папиросы №3, с пустой гильзой, находившейся в пачке от сигарет марки «Rothmans», изъятой ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного досмотра ФИО1 в помещении дежурной части ФИО2 МВД России на транспорте, расположенного по адресу: 

<

...> обнаружены следы наркотически активного вещества «тетрагидроканнабинола» и других каннабиноидов, характерных для конопли и ее производных и частицы растения табака. (л.д. 14-16)

Заключением эксперта № 128-с от 27.12.2016 года, согласно которому вещество, находившееся в папиросе №2, изъятое 14 декабря 2016 года в ходе личного досмотра ФИО1 в помещении дежурной части ФИО2 МВД России на транспорте, расположенном по адресу: 

<

...> массой 1,086 г с учетом первоначального химического исследования, содержит в своем составе наркотическое средство - «масло каннабиса» (гашишное масло), масса которого, в пересчете на высушенное состояние, составила 0,411 г. Наркотическое средство «гашишное масло» изготовлено кустарным способом, путем извлечения (экстракции) наркотически активного компонента «тетрагидроканнабинола» из частей растений любых видов и сортов конопли различными растворителями. Растительная масса, находившаяся в папиросе №1, изъятой 14 декабря 2016 года, в ходе личного досмотра ФИО1 массой 0,327 г с учетом первоначального исследования, является смесью измельченных частей растения табака, наркотическим средством не является. На внешней поверхности папиросы №3, с пустой гильзой, находившейся в пачке от сигарет марки «Rothmans», изъятой 14 декабря 2016 года, в ходе личного досмотра ФИО1 в помещении дежурной части ФИО2 МВД России на транспорте, расположенном по адресу: 

<

...> обнаружены следы наркотически активного вещества «тетрагидроканнабинола» и других каннабиноидов. Характерных для конопли и ее производных и частицы растения табака. (л.д.72-81)

Протоколом осмотра места происшествия от 28 декабря 2016 года, в котором зафиксирован факт осмотра места незаконного приобретения ФИО1 наркотического средства - участка местности расположенного в районе 

<

адрес>. (л.д.105-110)

Таким образом, оценив исследованные по делу доказательства в их совокупности, в порядке ст. 88 УПК РФ, суд находит вину подсудимого ФИО1 установленной.

Выводы суда о виновности подсудимого ФИО1 основаны на показаниях самого подсудимого ФИО1, показаниях свидетелей ФИО9, ФИО10, ФИО11, данных ими в ходе дознания, совокупности других исследованных судом доказательств, которые полностью согласуются как между собой, так и с другими исследованными доказательствами по делу.

Показания свидетелей ФИО9, ФИО10, ФИО11 суд признает достоверными, поскольку их показания последовательны, стабильны, согласуются как между собой, так и другими доказательствами по делу, оснований им не доверять у суда не имеется.

При таких обстоятельствах суд полагает необходимым положить данные показания в основу обвинительного приговора.

Письменные доказательства суд также считает допустимыми, относимыми, полученными законным путем, в связи с чем, принимает их в качестве доказательств по делу.

Показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе производства дознания, суд также признает достоверными, поскольку его показания стабильны, последовательны, полностью согласуются с совокупностью доказательств по делу, в том числе и с показаниями свидетелей, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, установленным судом.

Исходя из совокупности приведенных доказательств, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в незаконных действиях с наркотическими средствами, нашла своё полное подтверждение в судебном заседании.

Судом с достоверностью установлено, что ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции наркотическое средство - «масло каннабиса» (гашишное масло) общей массой 0,411 грамм, которая относится к значительному размеру указанного наркотического средства, оборот которого запрещен в Российской Федерации.

Под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство, психотропное вещество или их аналоги.

Под незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, надлежит считать их получение любым способом, в том числе покупку, получение в дар, а также в качестве средства взаиморасчета за проделанную работу, оказанную услугу или в уплату долга, в обмен на другие товары и вещи, присвоение найденного, сбор дикорастущих растений или их частей, включенных в Перечень наркотических средств.

При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении вида и меры наказания, суд учитывает степень и характер общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимого, который по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, состоит на учете в МО МВД РФ «Тындинский» как осужденный (л.д.127), на учете врачей психиатра, нарколога не состоит (л.д.130-131), по месту работы ООО «Иристон» характеризуется положительно, как отзывчивый, целеустремленный, коммуникабельный человек, является ценным кадровым работником (л.д.129)

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств подсудимому ФИО1 суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной (л.д.8), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, отсутствие тяжких последствий и обстоятельств, отягчающих наказание, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

ФИО1 судим 01 сентября 2015 года по ч.2 ст.228 УК РФ к наказанию в виде 3 лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы, условно, с испытательным сроком 3 года с возложением обязанностей. 

Таким образом, преступление, в котором ФИО1 обвиняется по данному делу совершено в период условного осуждения по приговору Тындинского районного суда от 01 сентября 2015 года. 

Согласно ч.4 ст.74 УК РФ в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока преступления по неосторожности либо умышленного преступления небольшой или средней тяжести вопрос об отмене или о сохранении условного осуждения решается судом.

Исходя из того, что ФИО1 по данному делу обвиняется в совершении преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, учитывая положительную характеристику, отсутствие тяжких последствий, признание вины, его раскаяние в содеянном, суд приходит к выводу о возможности сохранения за ФИО1 условного осуждения по приговору Тындинского районного суда от 01 сентября 2015 года.

Учитывая вышеизложенное, суд пришел к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде штрафа, что, по мнению суда, обеспечит достижение целей наказания.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и позволяющих ч.6 ст. 15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую, не имеется. Оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: остаток смеси содержащей наркотическое средство «масло каннабиса» (гашишное масло) 0,550 гр. (не высушенное), находящееся в прозрачном полимерном пакете №2, пачка из-под сигарет «Росманс» в которой находится папироса №3 с пустой гильзой, прозрачный полимерный пакет с массой растительного происхождения, папиросой №1 с пустой гильзой, образцы, упакованные в 3 бумажных конверта – уничтожить. 

Руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцати тысяч) рублей.

Приговор Тындинского районного суда от 01 сентября 2015 года в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно. 

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 «обязательство о явке» по вступлении приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу - остаток смеси содержащей наркотическое средство «масло каннабиса» (гашишное масло) 0,550 гр. (не высушенное), находящееся в прозрачном полимерном пакете №2, пачка из-под сигарет «Росманс» в которой находится папироса №3 с пустой гильзой, прозрачный полимерный пакет с массой растительного происхождения, папиросой №1 с пустой гильзой, образцы, упакованные в 3 бумажных конверта – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Тындинский районный суд в течение десяти суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий